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АНОТАЦІЯ

Суходоля Ю. О. Сім’я як чинник розвитку соціального інтелекту

молодших школярів під час дистанційного навчання. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 Психологія. – Хмельницький національний університет,

Хмельницький, 2024.

Дисертацію присвячено вирішенню наукового завдання щодо розвитку

соціального інтелекту молодших школярів у сім‟ях під час дистанційного

навчання шляхом удосконалення соціально-психологічного супроводу цього

процесу.

З початком пандемії COVID-19 деклароване державою право кожної

української дитини на освіту було порушено через неможливість

відвідування закладів освіти у зв‟язку із карантинними обмеженнями.

Пізніше, умови воєнного стану в Україні через повномасштабне вторгнення

росії призвели до порушення прав дитини: право на життя, бути з сім‟єю та

громадою, на здоров‟я, на особистий розвиток, на піклування та захист. Під

час війни в Україні, усі, без винятку, українські діти, пережили порушення

їхніх законодавчо визнаних прав, і права на освіту, зокрема. Дистанційне

навчання в умовах воєнного стану забезпечує можливості для учнів

продовжувати здобувати освіту в Україні незалежно від місця їх поточного

перебування, а забезпечення реалізації освітньої і виховної функції повною

мірою покладається на сім‟ю. У воєнних реаліях українські школярі змушені

здобувати знання під звуки повітряних тривог, а їх батьки, не маючи

відповідної підготовки чи освіти, змушені здійснювати незвичні для себе

функції, і навіть більше – пробувати себе у ролі педагога, наприклад, учителя

початкових класів. Тому актуальним постає питання соціально-психологічно

супроводу усіма суб‟єктами процесу розвитку соціального інтелекту у

молодших школярів у сім‟ях.
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Мета дослідження полягає у розробці, теоретичному обґрунтуванні та

експериментальній перевірці теоретичної моделі соціально-психологічного

супроводу розвитку соціального інтелекту молодших школярів у сім‟ях під

час дистанційного навчання.

Висвітлено стан розробленості проблеми дослідження в Україні та за

кордоном, здійснено теоретичне обґрунтування детермінації сім‟ї у процесі

розвитку дитини; описано феноменологію явища «соціальний інтелект», його

зміст, критерії, структуру, особливості розвитку у молодших школярів в

сім‟ях.

Визначено, що сім‟я є природним осередком початкової соціалізації

дитини, основою матеріальної та емоційної підтримки для неї, механізмом

збереження та передачі культурних традицій; що в умовах сучасних

вимушених деприваційних обставин сім‟я має функціонувати як соціальний

інститут, який сприяє соціальному, духовному та моральному благополуччю

дитини, а також її всебічному фізичному і психологічному розвитку; що

батьки, окрім виконання власних ролей у сім‟ї, також повинні брати на себе

обов‟язки, які зазвичай виконують заклади освіти. Ця ситуація не сприяє

якісному забезпеченню гарантованих прав дитини на отримання освіти.

За результатами аналізу наукової літератури, з урахуванням сутності

базових понять дослідження, таких як «комунікативна компетентність»,

«соціальна обдарованість», «комунікативний потенціал», «соціальна

компетентність» та «соціальна адаптованість» уточнено зміст дефініції

«соціальний інтелект молодшого школяра» (інтеграційна характеристика, що

поєднує прояв його самооцінки та розуміння цінності інших, проявляється у

взаємодії з іншими школярами і дорослими, які задіяні в освітньому процесі

та є поза ним, передбачає розуміння і застосування норм і правил соціальної

поведінки та комунікації, виявленні почуття відповідальності за власні дії

(вчинки) та їхні наслідки на підставі аналізу і рефлексії) та його функції.

Виокремлено такі складові структури соціального інтелекту молодших

школярів: компоненти соціального інтелекту – регулятивний, поведінковий,
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когнітивний; показники соціального інтелекту – соціалізованість, соціальна

адаптованість, соціальна компетентність; товариськість, відповідальність,

організованість, самостійність; соціальна активність, самостійність,

умотивованість, рефлексія, емоційна стійкість, соціально-перцептивна

компетентність, самоактуалізація, самоповага.

Визначено, що дистанційне навчання дало змогу продовжити освітній

процес, не ризикуючи життям і здоров‟ям дітей в зручному для них місці та

часі, а також індивідуально контролювати їх темп навчання. Однак, воно

може також негативно позначитися на розвитку соціального інтелекту

молодших школярів.

Констатовано, що все більшого практичного значення набувають:

значення сім‟ї в освітньому процесі молодших школярів, особливо в

сенситивні періоди розвитку їх соціальної сфери; контакти членів сім‟ї як з

дитиною, так і з школою задля досягнення спільної освітньої мети. Для її

здійснення нагального аналізу потребує міжособистісна взаємодія, що

відбувається в результаті вимушеної соціальної депривації молодших

школярів як у сім‟ї, так і поза її межами.

Досліджено теоретико-методологічні підходи науковців щодо

дослідження сутності та функціонального значення сім‟ї для розвитку

соціального інтелекту молодших школярів. Головна увага була спрямована

на визначення подібності та розбіжності у поглядах вчених на сутність та

зміст сім‟ї, її функціонал та значення для процесу розвитку СІ, на сам

феномен СІ та його внутрішній зміст, на взаємодію суб‟єктів розвитку

соціального інтелекту молодших школярів у сім‟ях в умовах дистанційного

навчання.

Систематизовано організаційно-психологічні особливості професійної

діяльності педагогічного колективу школи та шкільного психолога,

діяльності батьківського комітету та сімей у межах їх взаємодії, які у

подальшому могли вплинути на розвитку їх здатності до розвитку у

молодших школярів СІ під час дистанційного навчання в умовах воєнного
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стану; сформовано відповідний набір психодіагностичних засобів (із

зазначенням їх авторів, назв, діагностичних показників тощо),

конкретизовано наукові доробки щодо визначення чинників підвищення

результативності професійної діяльності педагогічного колективу школи та

шкільного психолога, діяльності батьківського комітету та сімей у межах їх

взаємодії щодо розвитку у молодших школярів СІ під час дистанційного

навчання.

Здійснено узагальнення думок респондентів та експертів щодо

складових соціального інтелекту молодших школярів, професійної діяльності

педагогічного колективу школи та шкільного психолога, діяльності

батьківського комітету та сімей щодо розвитку у дітей СІ під час

дистанційного навчання, а також можливих засобів, необхідних для

забезпечення успішного виконання їх функцій.

Відповідно до основної мети дослідження розроблено, теоретично

обґрунтовано та експериментально перевірено теоретичну модель соціально-

психологічного супроводу розвитку соціального інтелекту молодших

школярів у сім‟ях під час дистанційного навчання, яка передбачає наявність

мети, завдань, принципів, рівнів та структури взаємодії. Основу теоретичної

моделі склав алгоритм спільних дій вчителів та шкільного психолога,

представників батьківського комітету і сімей щодо забезпечення ними

освітньої, з одного боку, та первинного соціального контролю й виховної

функцій, з іншого, в умовах дистанційної освіти під час психологічного

супроводу розвитку соціального інтелекту молодших школярів у сім‟ї під час

дистанційного навчання. Також вона враховує форми, види, інструментарій,

критерії та компоненти психологічного супроводу.

У межах дослідження та згідно з його завданнями розроблено

авторський тренінг «Розвиток соціального інтелекту молодших школярів у

сім‟ях під час дистанційної форми навчання», який проводився з усіма

залученими до емпіричного дослідження особами упродовж року, по

2 години щотижнево за варіативним вибором (загалом 76 годин).
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Розроблений та застосований автором тренінг показав позитивну динаміку у

розвитку таких психологічних рис особистості молодших школярів як

комунікативність, ввічливість, культура мови тощо.

Аналіз результатів експериментального дослідження за рівнями

розвитку компонентів СІ молодшого школяра в сім‟ї в умовах дистанційного

навчання та їх статистична обробка підтвердили припущення і статистично

засвідчили значущі позитивні зміни у експериментальній групі, а, отже, і

ефективність запропонованої теоретичної моделі соціально-психологічного

супроводу розвитку соціального інтелекту молодших школярів у сім‟ях під

час дистанційного навчання та її практичного відображення у освітньому

процесі закладів загальної середньої освіти.

Відповідно до запропонованої теоретичної моделі соціально-

психологічного супроводу розвитку соціального інтелекту молодших

школярів у сім‟ях під час дистанційного навчання, яка ґрунтується на

відповідному алгоритмі спільних дій сім‟ї та школи, розроблено низку

практичних рекомендацій батькам, педагогічним працівникам та психологам

закладів освіти щодо розвитку компонентів СІ молодшого школяра під час

дистанційної форми навчання.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

уперше: розроблено теоретичну модель соціально-психологічного

супроводу розвитку соціального інтелекту молодших школярів у сім‟ях під

час дистанційного навчання, яка ґрунтується на відповідному алгоритмі

спільних дій сім‟ї та школи, що передбачає інтеграцію зусиль дорослих

членів сім‟ї та засобів і видів професійної діяльності вчителів, описується

такими видами діяльності: просвітницькою, профілактичною, діагностичною

та корекційною; на основі зазначеної моделі розроблено програму

авторського тренінгу «Розвиток соціального інтелекту молодших школярів у

сім‟ях під час дистанційного навчання», унікальність якої полягає у

впровадженні авторського тренінгу розвитку СІ молодших школярів у сім‟ях

зокрема, покращення якості їх освіти під час дистанційного навчання та
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збереження їх психічного здоров‟я загалом; удосконалено процес соціально-

психологічного розвитку компонентів СІ молодшого школяра завдяки

розробленій теоретичній моделі соціально-психологічного супроводу

розвитку соціального інтелекту молодших школярів у сім‟ях під час

дистанційного навчання;

набули подальшого розвитку: змістове наповнення дефініції

«соціальний інтелект молодшого школяра» (інтеграційна характеристика, що

поєднує прояв його самооцінки та розуміння цінності інших, проявляється у

взаємодії з іншими школярами і дорослими, які задіяні в освітньому процесі

та є поза ним, передбачає розуміння і застосування норм і правил соціальної

поведінки та комунікації, виявленні почуття відповідальності за власні дії

(вчинки) та їхні наслідки на підставі аналізу і рефлексії); наукові уявлення

щодо спільних дій сім‟ї та школи, інтеграції зусиль дорослих членів сім‟ї та

вчителів задля соціально-психологічного розвитку компонентів СІ

молодшого школяра в сім‟ї в умовах дистанційного навчання.

Практичне значення одержаних результатів полягає в розробленні

практичних рекомендацій батькам та педагогам щодо соціально-

психологічного супроводу розвитку соціального інтелекту молодших

школярів під час дистанційного навчання.

Одержані результати дослідження можуть бути використані шкільними

педагогами та психологами, а також батьками молодших школярів, для

вдосконалення процесу розвитку їх соціального інтелекту під час

дистанційного навчання, а також у процесі професійної підготовки,

перепідготовки і підвищення кваліфікації педагогічного персоналу,

представниками психологічних служб, громадських організацій та

батьківських комітетів, які планують та здійснюють шкільні та позашкільні

форми взаємодії з молодшими школярами в умовах пандемії, воєнного стану

тощо.

Ключові слова: сім’я, інтелект, соціальний інтелект, емоційний

інтелект, молодші школярі, особистість, дистанційне навчання, Нова
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українська школа, пандемія, COVID-19, воєнний стан, війна, вимушена

соціальна депривація, розвиток, соціально-психологічний супровід.

ABSTRACT

Sukhodolіa Y. O. Family as a factor in the development of social

intelligence of younger schoolchildren during distance learning. ‒ Qualifying

scientific work on the rights of a manuscript.

Thesis for obtaining the degree of Doctor of Philosophy in the specialty

053 Psychology. – Khmelnytskyi National University, Khmelnytskyi, 2024.

The dissertation is devoted to solving the scientific problem of developing

the social intelligence of younger schoolchildren in families during distance

learning by improving the socio-psychological support of this process.

With the onset of the COVID-19 pandemic, the right of every Ukrainian

child to education declared by the state was violated due to the inability to visit

educational institutions due to quarantine restrictions. Later, the conditions of

martial law in Ukraine due to a full-scale invasion of Russia led to a violation of

the rights of the child: the right to life, to be with family and community, to health,

to personal development, to care and protection. During the war in Ukraine, all,

without exception, Ukrainian children experienced violations of their legally

recognized rights, and the right to education, in particular. Distance learning under

martial law provides opportunities for students to continue to receive education in

Ukraine, regardless of their current location, and the implementation of the

educational and educational function is fully entrusted to the family. In military

realities, Ukrainian schoolchildren are forced to acquire knowledge under the

sounds of air alarms, and their parents, without appropriate training or education,

are forced to perform unusual functions for themselves, and even more – to try

themselves as a teacher, for example, a primary school teacher. Therefore, the

issue of socio-psychological support by all subjects of the process of development

of social intelligence in younger schoolchildren in families becomes relevant.
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The purpose of the study is to develop, theoretical substantiation and

experimental verification of the theoretical model of socio-psychological support

for the development of social intelligence of younger schoolchildren in families

during distance learning.

The state of development of the problem of research in Ukraine and abroad

is highlighted, the theoretical justification of the determination of the family in the

process of child development is carried out; phenomenology of the phenomenon

"social intelligence" is described, its content, criteria, structure, features of

development in younger schoolchildren in families.

It is determined that the family is the natural center of the initial

socialization of the child, the basis of material and emotional support for him, the

mechanism for preserving and transmitting cultural traditions; that in today's

forced deprivation circumstances the family should function as a social institution

that contributes to the social, spiritual and moral well-being of the child, as well as

to his comprehensive physical and psychological development; that parents, in

addition to fulfilling their own roles in the family, must also assume the

responsibilities that educational institutions usually perform. This situation does

not contribute to the quality of ensuring the guaranteed rights of the child to

receive education.

According to the results of the analysis of the scientific literature, taking into

account the essence of the basic concepts of research, such as "communicative

competence," "social giftedness," "communicative potential," "social competence"

and "social adaptability," the content of the definition "social intelligence of the

younger student" was clarified (integration characteristic, combining the

manifestation of his self-esteem and understanding the value of others, manifests

itself in interaction with other schoolchildren and adults who are involved in the

educational process and are outside it, involves understanding and applying the

norms and rules of social behavior and communication, identifying a sense of

responsibility for their own actions (acts) and their consequences on the basis of

analysis and reflection) and its function. The following components of the structure
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of social intelligence of younger schoolchildren are allocated: components of

social intelligence – regulatory, behavioral, cognitive; indicators of social

intelligence – socialization, social adaptability, social competence; sociability,

responsibility, organization, independence; social activity, independence,

motivation, reflection, emotional stability, social perceptual competence, self-

actualization, self-esteem.

It is determined that distance learning made it possible to continue the

educational process without risking the life and health of children in a place and

time convenient for them, as well as individually control their learning pace.

However, it can also adversely affect the development of social intelligence of

younger schoolchildren.

It is stated that more and more practical importance is acquired: the

importance of the family in the educational process of younger schoolchildren,

especially in sensitive periods of the development of their social sphere; contact

family members with both the child and the school to achieve a common

educational goal. For its implementation, an urgent analysis requires interpersonal

interaction, which occurs as a result of forced social deprivation of younger

schoolchildren both in the family and outside it.

The theoretical and methodological approaches of scientists to the study of

the essence and functional importance of the family for the development of social

intelligence of younger schoolchildren are investigated. The main attention was

aimed at determining the similarities and differences in the views of scientists on

the essence and content of the family, its functionality and significance for the

development process of SI, on the phenomenon of SI itself and its internal content,

on the interaction of subjects of the development of social intelligence of younger

schoolchildren in families in the conditions of distance learning.

The organizational and psychological features of the professional activity of

the teaching staff of the school and the school psychologist, the activities of the

parent committee and families within their interaction, which in the future could

affect the development of their ability to develop in younger SI students during
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distance learning under martial law, are systematized; a corresponding set of

psychodiagnostic tools has been formed (indicating their authors, names,

diagnostic indicators, etc.), scientific improvements have been specified in

determining the factors of increasing the effectiveness of the professional activity

of the pedagogical staff of the school and the school psychologist, the activities of

the parent committee and families within their interaction regarding the

development SI of younger schoolchildren during distance learning.

The generalization of the opinions of respondents and experts on the

components of the social intelligence of younger schoolchildren, the professional

activities of the teaching staff of the school and the school psychologist, the

activities of the parent committee and families on the development of SI in

children during distance learning, as well as the possible means necessary to ensure

the successful implementation of their functions.

In accordance with the main purpose of the study, a theoretical model of

socio-psychological support for the development of social intelligence of younger

schoolchildren in families during distance learning was developed, theoretically

substantiated and experimentally tested, which implies the presence of goals, tasks,

principles, levels and structure of interaction. The basis of the theoretical model

was the algorithm of joint actions of teachers and school psychologist,

representatives of the parent committee and families to provide them with

educational, on the one hand, and primary social control and educational functions,

on the other, in the conditions of distance education during the psychological

support of the development of social intelligence of younger students in the family

during distance learning. It also takes into account the forms, types, tools, criteria

and components of psychological support.

Within the framework of the study and in accordance with its tasks, the

author's training "Development of social intelligence of younger schoolchildren in

families during distance learning" was developed, which was conducted with all

persons involved in empirical research during the year, 2 hours weekly by variable

choice (a total of 76 hours). The training developed and applied by the author
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showed positive dynamics in the development of such psychological personality

traits of younger students as communicativity, politeness, language culture, etc.

The analysis of the results of the experimental study by the levels of

development of the SI components of the younger schoolchildren in the family in

the conditions of distance learning and their statistical processing confirmed the

assumptions and statistically showed significant positive changes in the

experimental group. and, consequently, the effectiveness of the proposed

theoretical model of socio-psychological support for the development of social

intelligence of younger schoolchildren in families during distance learning and its

practical reflection in the educational process of institutions of general secondary

education.

In accordance with the proposed theoretical model of socio-psychological

support for the development of social intelligence of younger schoolchildren in

families during distance learning, which is based on the appropriate algorithm of


[…]


Краплі падають на землю. (Клацання пальцями.)

Тихий шелест вітру. (Потирання долонь.)

Сонце! (Руки догори.)

Вправа «Спілкування»

Батьки об‟єднуються в 2 групи. Завдання для роботи в групах:

1 група – Що, на вашу думку, допомагає ефективному спілкуванню з

дитиною?

2 група – Що, на вашу думку, заважає ефективному спілкуванню з

дитиною?

3 група – Скласти поради ефективного спілкування.

Свої ідеї учасники схематично зображають на папері формату А-2, А-3 за

допомогою фломастерів. Потім свої ідеї презентують, а схеми приклеюються

на дошку.

Коментар тренера: ефективний діалог з дитиною залежить від 3-х

факторів:

– Що говорити.

– Як говорити.

– Коли говорити.

Якщо батьки розуміють потребу дитини в спілкуванні з ними, вони

обов‟язково знайдуть час, місце і потрібні слова.

Вправа «Щаслива сім’я»

Мета: надати можливість учасникам використати знання про сім’ю,

родину шляхом створення колажу.

Обладнання: роздатковий матеріал, аркуші паперу, кольоровий папір,

клей, ножиці, маркери.

Тренер пропонує учасникам об’єднатися в 3 групи, які працюватимуть

над створенням колажу сім’ї.

1 група – Що робити батькам, щоб родина була щасливою?

2 група – Що робити дітям, щоб родина була щасливою?

3 група – Скласти рецепт щастя.

Після завершення роботи учасники групи повинні презентувати свої

роботи у великому колі.
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Заключний етап

Рефлексія :

Які вправи вам сподобалися та запам‟яталися?

Що найбільше сподобалося або не сподобалося на заняття?

Вправа «Куля мрій»

Тренер. Ми всі любимо мріяти, незважаючи ні на що, і всі ми хочемо,

щоб наші мрії здійснювалися (вчитель розкидає різнокольорові

кульки). Піймайте кожен свою кульку мрії та намалюйте або напишіть свою

мрію на ній, користуючись маркерами. Давайте об‟єднаємо всі кульки мрій в

один великий оберемок, нехай всі бажання здійсняться. Дякую всім за участь!

Тренінг-семінар для учителів початкових класів

«Засоби розвитку складових соціального інтелекту

молодших школярів»

Мета: ознайомити вчителів початкових класів з особливостями

педагогічної взаємодії, спрямованої на розвиток соціальної перцепції молодших

школярів як складової соціального інтелекту.

Хід проведення

Теоретична частина

Привітання вчителів, узагальнення інформації отриманої під час

попередніх зустрічей. Пояснення місця й значущості нової інформації для

розвитку соціального інтелекту молодших школярів.

Вправа «Дерево очікувань»

Учасникам пропонується на різнокольорових листках написати свої

очікування щодо заняття, прикріпити їх на дерево та стати в коло.

Вправа «Чарівні окуляри»

Мета: сприяти встановленню взаєморозуміння, навчити помічати гарні

риси колег, доброзичливо ставитися до інших, викликати бажання

спілкуватися.

Тренер повідомляє, що у нього є «чарівні окуляри». Той, хто їх одягне,

буде бачити в інших людях лише гарне, навіть ті гарні риси, які людина

приховує. «Ось я зараз їх приміряю. Які ж ви всі гарні, веселі та розумні».

Потім тренер передає учаснику приміряти «чарівні окуляри», та гарненько

роздивитися свого сусіда. Можливо вони допоможуть помітити в колезі те, чого

ви не бачили раніше. Учасники по черзі одягають «чарівні окуляри» і

називають гарні риси своїх колег.

Інформаційне повідомлення «Соціально-перцептивні здібності в

структурі соціального інтелекту»

Соціально-перцептивні здібності – це таке цілісно-особистісне утворення,

яке забезпечує можливість особистості адекватного відображення

індивідуальних, особистісних властивостей іншої особи, особливостей

протікання її психічних процесів і проявів емоційної сфери, а також точність у

розумінні характеру відносин людини з оточуючими.
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Соціальна перцепція – це багатофункціональний процес, який передбачає

сприйняття зовнішніх ознак людини, їх співвіднесення з особистісними

характеристиками, інтерпретацію і прогнозування на цій основі вчинків інших.

Пізнання іншої людини супроводжується її емоційною оцінкою, спробою

зрозуміти вчинки, спрогнозувати зміни в поведінці та змоделювати власну

поведінку. Оскільки до цього процесу залучено як мінімум дві особи й кожна є

активним суб'єктом, то в побудові стратегії взаємодії кожному необхідно брати

до уваги не лише потреби, мотиви іншого, а й те, як інший розуміє потреби й

мотиви партнера. Перш за все, це відбувається за допомогою такого механізму,

як ідентифікація, що виражає той факт, що одним із найпростіших способів

розуміння іншої людини є уподібнення себе до неї. Це поняття має

неоднозначне тлумачення. Його трактують так: процес ототожнення

(уподібнення) себе з іншим індивідом або групою, в основі якого лежить

емоційний зв'язок; набуття, засвоєння цінностей, ролей, моральних якостей

іншої людини, особливо батьків; копіювання суб'єктом думок, почуттів або дій

іншої людини, яка є моделлю тощо.

Ідентифікація – це спосіб розуміння іншої людини через усвідомлене чи

неусвідомлене ототожнення її із собою, намагання зрозуміти стан, настрій

людини, її ставлення до світу й до себе, поставивши себе на її місце.

Наступним механізмом, котрий тісно пов'язаний з ідентифікацією, є

емпатія, тобто прагнення емоційно відгукнутися на проблеми іншого

(співпереживати, співчувати). Емпатія – надзвичайно складне, багатогранне

поняття, яке означає осягнення емоційних станів іншої людини. Це психічний

процес, який дає змогу зрозуміти чужі переживання (емпатія як механізм

пізнання), побудувати спілкування (емпатія як особливий вид уваги до іншої

людини), проникнути в психічний стан іншої людини, з якою вступає в контакт

(емпатія як характеристика особи, тобто емпатійність).

Усвідомлення суб'єктом того, як його сприймають і оцінюють інші

індивіди або спільноти, називається в соціальній психології рефлексією. Цей

важливий момент соціального пізнання означає й пізнання іншого через те, що

він (як мені здається) думає про мене, і пізнання себе через те, що думає про

мене інший. І чим ширше коло спілкування, чим більше різних уявлень про те,

як людина сприймається іншими, тим більше індивід знає про себе та людей,

що його оточують.

Стереотипізація є одним з важливих механізмів міжособистісного

пізнання і означає процес формування враження про людину, яка сприймається,

на основі вироблених стереотипів. Можливо, саме через недостатню

усвідомленість стереотипи так міцно закріплюються у формі стійких еталонів і

мають владу над людьми. Стереотип складається за умов недостатньої

інформації або є результатом узагальнення власного досвіду особистості, до

якого додаються відомості, отримані з книг, кінофільмів, висловлювань інших

людей. Стереотип дає змогу швидко й часто досить надійно спрощувати,

оформлювати в певні категорії та еталони соціальне оточення людини робити

його зрозумілим, а отже, і прогнозованим. Загалом такі операції, як селекція,

обмеження, категоризація великої кількості соціальної інформації, формують

когнітивну основу стерео-типізації.
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У дітей молодшого шкільного віку одним з основних об'єктів пізнання

стає поведінка однолітків, їхні дії та вчинки. Відомо, що діти молодшого

шкільного віку можуть вичленувати в зовнішньому вигляді однолітка тільки

найзагальніші елементи, такі як зріст, колір очей, волосся та ін. Якщо увага

фіксується на одязі, то переважає простий перелік ознак, відсутні

характеристики мімічних особливостей однолітків, специфіки їхньої мови,

постави, ходи. У характеристиці обраних елементів переважає невизначена

оцінка - «нормальний». У цьому віці, на думку багатьох дослідників, соціальна

перцепція сформована недостатньо, а інформація, яка надходить з-зовні,

повільно усвідомлюється, не виражається в чітких поняттях. Тобто можна

констатувати, що в молодшому шкільному віці вміння оцінити поведінку

ровесників приходить поступово, в міру того, як школяр сам засвоює вимоги

оточення й виробляє еталони для оцінки інших.

Очевидною є потреба сприяння розвитку перцептивних здібностей

молодших школярів у різноманітних аспектах: розвиток обізнаності в світі

людських емоцій, відчуття себе та інших, вмінь самоконтролю емоційних

станів, зняття напруги тощо.

Після інформаційного повідомлення учасники об‟єднується в дві групи.

Робота в групах: зобразити портрет дитини (словами, малюнками,

рухами тощо), яка має високий (перша група) і низький рівень перцептивних

здібностей (друга група).

Програвання вчителями вправ для розвитку перцептивної сфери дітей

молодшого шкільного віку: ідентифікація емоцій, відчуття себе та інших.

Вчителі, перетворюючись на короткий час на дітей, проживають вправи на собі

для того, щоб в подальшому під час занять з школярами використовувати ці

вправи у роботі.

Вправа «Дослід з водою»

Мета: ознайомити з поняттям емоції та настрій, вчити розуміти власні

емоції.

Обладнання: 3 склянки з водою, чайна ложка, блистинки, кусочок глини.

«До дітей прийшов ведмедик Вінні-Пух. Подивіться, діти, який він

добрий, веселий. Його люблять всі звірята. У ведмедика гарний настрій і

водичка в склянці чиста та прозора. До ведмедика прийшли друзі П‟ятачок та

Зайчик. Вони разом граються, веселяться, танцюють, співають».

Дорослий кидає у другу склянку блистинки і показує дітям. «Подивіться

на водичку в другій склянці. Вона блищить, переливається. Яка весела та гарна

водичка, так як і настрій у наших звіряток». Та ось ведмедик розсердився на

П‟ятачка і почав його бити. П‟ятачок плаче, його образили, а зайчик сумує.

Всім звірятам погано.

Дорослий кидає у третю склянку грудочку глини і перемішує.

«Подивіться на водичку в третій склянці. Яка вона? Так, брудна і каламутна. Це

тому, що настрій у звірят зіпсований, як вода. Злість, образа, сум заховалися в

ній. Як нам виправити ситуацію, щоб всім знову стало весело? Треба помирити

друзів».

Діти співають мирилку. Дорослий ставить склянку з прозорою водою і

каже: «Друзі помирились і в них знову гарний настрій».
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Діти, в якій склянці заховався добрий настрій? В якій веселий, радісний?

А в якій злий, сумний?- А у вас який настрій?

Вправа «Зустріч»

Необхідно розрахуватися на «Добрий», «Веселий» та стати у два кола -

зовнішнє та внутрішнє обличчям - один до одного і, використовуючи

невербальні засоби спілкування, по черзі, привітатися з кожним учасником

протилежного кола так, начебто вони зустріли:

- друга;

- неприятеля;

- вчительку;

- незнайомця;

- директора;

- маленьку дитину.

Обговорення:

- Які відчуття були, коли ви зустрілися з другом, незнайомцем,

директором тощо?

- Як змінилися жести, рухи, емоції? Які були труднощі?

Вправа «Лист на руці»

Мета: навчити фіксувати відчуття, пов‟язані з певними образами на

основі тактильних відчуттів, формувати навички емпатії.

Учасники стоять обличчям один до одного. Один заплющує очі та

простягає праву розкриту долоню до іншого учасника. «Зрячий» партнер має

намалювати (написати) одне слово, одну фігуру або образ. «Сліпий» учасник

повинен розшифрувати фігуру, образ або слово й сказати партнерові, що той

намалював.

Вправа «Малювання одним олівцем»

Мета: вчити взаємодіяти один з одним, розвивати навички сприймання,

здатність тонко відчувати партнера; формувати навички взаєморозуміння.

Учасники сідають за свої столи. Кожна команда отримує аркуш паперу,

олівці. Команда має намалювати картинку, сидячи за одним столом. Учасники

не повинні розмовляти, домовлятися про те, що вони малюють. Можна тільки

дивитися один на одного, щоб відгадати іде партнерів. Після завершення

вправи учасники демонструють свої роботи.

Заключна частина

Підведення підсумків заняття.

Вручення пам‟яток про і складові соціального інтелекту молодших

школярів.
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Додаток Ж

Довідки про впровадження результатів дослідження
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