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Розвиток соціального інтелекту є важливим аспектом формування

особистості молодшого школяра. Сприйняття навколишнього світу дитиною

молодшого шкільного віку відрізняється від того, як його сприймають та

розуміють дорослі. Це відбувається з малого життєвого досвіду, особливостей

розвитку, сприйняття, мислення, уяви, високої емоційності.

Все це є частиною соціальної компетентності, яка також важлива у

розвитку молодшого школяра, адже завдяки їй можливе подальше прийняття

нових соціальних ролей, розширення соціальних контактів, у зв'язку з чим у

дитини виникає необхідність у засвоєнні соціальних норм та регуляції

поведінки, яка пов'язана з даними нормами.

Особливої актуальності проблема розвитку соціального інтелекту

набуває в молодшому шкільному віці в сімейному оточенні. У цей час у межах

та завдяки цьому первинному соціальному осередку спостерігається найбільш

інтенсивний розвиток інтелектуальних здібностей дитини і, одночасно,

формується розуміння нею системи взаємовідносин між людьми та моделей

соціальної поведінки.

Актуальність наукової проблеми і можливість дослідження розвитку

соціального інтелекту в молодшому шкільному віці під впливом сім’ї

визначається недостатньою вивченістю цієї проблеми в науковій літературі та

безсумнівною її соціальною значущістю.

Як видно з представленого рукопису, дисертанткою здійснено

ґрунтовний аналіз дослідженої проблеми, що дало змогу здобувачці визначити

адекватні до мети завдання дослідження, які й були реалізовані у

дисертаційній роботі.

Розв'язання поставлених завдань дослідження дозволили Суходолі Юлії

Олегівні отримати вагомі результати. До таких слід віднести елементи

наукової новизни, а також загальні висновки та рекомендації, узагальнені за

результатом дослідження, що свідчить про завершеність дисертаційного

дослідження і дає можливість розглядати його як авторський здобуток. Зміст

дисертації відповідає поставленим завданням і визначеній логіці наукового

дослідження.

На основі проведеного дослідження, дисертанткою уперше:

розроблено теоретичну модель соціально-психологічного супроводу

розвитку соціального інтелекту молодших школярів у сім’ях під час

дистанційного навчання, яка ґрунтується на відповідному алгоритмі спільних

дій сім’ї та школи, що передбачає інтеграцію зусиль дорослих членів сім’ї та

засобів і видів професійної діяльності вчителів, описується такими видами

діяльності: просвітницькою, профілактичною, діагностичною та корекційною;

на основі зазначеної моделі розроблено програму авторського тренінгу

«Розвиток соціального інтелекту молодших школярів у сім’ях під час

дистанційного навчання», унікальність якої полягає у впровадженні

авторського тренінгу розвитку СІ молодших школярів у сім’ях зокрема,

покращення якості їх освіти під час дистанційного навчання та збереження їх

психічного здоров’я загалом;

удосконалено процес соціально-психологічного розвитку компонентів

СІ молодшого школяра завдяки розробленій теоретичній моделі соціально-

психологічного супроводу розвитку соціального інтелекту молодших

школярів у сім’ях під час дистанційного навчання;

Набули подальшого розвитку: змістове наповнення дефініції

«соціальний інтелект молодшого школяра» (інтеграційна характеристика, що

поєднує прояв його самооцінки та розуміння цінності інших, проявляється у

взаємодії з іншими школярами і дорослими, які задіяні в освітньому процесі

та є поза ним, передбачає розуміння і застосування норм і правил соціальної

поведінки та комунікації, виявленні почуття відповідальності за власні дії

(вчинки) та їхні наслідки на підставі аналізу і рефлексії);

наукові уявлення щодо спільних дій сім’ї та школи, інтеграції зусиль

дорослих членів сім’ї та вчителів задля соціально-психологічного розвитку

компонентів СІ молодшого школяра в сім’ї в умовах дистанційного навчання.

Дисертаційне дослідження Суходолі Ю.О. вирізняється достатнім

рівнем теоретичного узагальнення, самостійністю наукового пошуку, творчим

підходом до розв'язання наукових проблем.

Методичний інструментарій, застосований дисертанткою, представляє

собою комплекс теоретичних і емпіричних методів, а також методів і методик

психологічного дослідження, які характеризуються високою валідністю та

надійністю.

Вихідні методологічні позиції здобувачки ґрунтуються на засадах

української та зарубіжної психологічної науки, які в своїй основі

представляють змістовний синтез методології, засобів, методик, логіки та

прийомів дослідження.

У пeршoму рoздiлi «Теоретико-методологічний аналіз проблеми

розвитку соціального інтелекту молодших школярів у сім’ї» авторкою

проаналізовано соціальний інтелект як психологічний феномен, його зміст,

критерії та структуру, сутнісні та змістові аспекти соціального інтелекту

молодших школярів, а також психологічні особливості розвитку соціального

інтелекту молодших школярів у сім’ях.

У другому рoздiлi «Організація дослідження розвитку соціального

інтелекту молодших школярів у сім’ях» подано теоретичну модель соціально-

психологічного супроводу розвитку соціального інтелекту молодших

школярів у сім’ях під час дистанційного навчання. А також детально подано

програму авторського тренінгу «Розвиток соціального інтелекту молодших

школярів у сім’ях під час дистанційного навчання».

У третьому рoздiлi «Результати емпіричного дослідження розвитку

соціального інтелекту молодших школярів у сім’ях під час дистанційного

навчання» обґрунтовано програму та методи проведення емпіричного

дослідження, здійснено аналіз дієвості та інтерпретацію результатів

емпіричного дослідження розвитку соціального інтелекту молодших школярів

у сім’ях, а також надано практичні рекомендації батькам та педагогам щодо

розвитку соціального інтелекту молодших школярів під час дистанційного

навчання.

У публікаціях в повному обсязі відображено основні аспекти і

результати дисертаційного дослідження, які пройшли ґрунтовну апробацію на

міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Дисертаційний матеріал викладений достатньо аргументовано та

методично витримано, його вирізняє чіткість задуму, якісний теоретичний

аналіз, аргументованість висунутих тез, обґрунтованість зроблених висновків,

здобутих у самостійному емпіричному пошуку.

Проте, до дисертаційної роботи є певні зауваження та пропозиції:

1. У першому розділі дисертаційного дослідження, підрозділ 1.1 здобувачкою

зазначено, що психологічний клімат є складною сукупністю психологічних

чинників, які сприяють або перешкоджають створенню єдності в сім’ї. На наш

погляд, доцільно було б детальніше проаналізувати ці чинники.

2. У підрозділі 1.1 здобувачкою зазначено, що вчені наголошують на

тому, що у сучасних сім’ях час від часу виникають різні труднощі та проблеми.

Однак, в роботі не уточнено, хто саме з вітчизняних та зарубіжних учених

вивчав дане питання.